
 ΣΑΒΒΑΤΟ 30 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2019  [ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ] 29 

Μοναδικά έργα σε δημοπρασία

Μ ια πλειάδα Ελλαδιτών 
και Κυπρίων δημιουρ-
γών δίνουν το στίγμα με 
τα έργα τους, από τον 
19ο αιώνα ώς σήμερα, 
στην 27η δημοπρασία 

έργων τέχνης του οίκου Ψαθάρη, η οποία 
γίνεται την Τετάρτη 4 Δεκεμβρίου, στο The 
Landmark Nicosia Hotel (πρώην Hilton). 
Επενδυτές και φιλότεχνοι θα έχουν την ευ-
καιρία να θαυμάσουν την συλλογή στο ξε-

νοδοχείο από τις 2 μέχρι και 
τις 4 Δεκεμβρίου. Από τα πιο 
σημαντικά έργα θεωρούνται 
τα εξής:  
◗ Το έργο «Τοπίο στον Αγρό» 
του Σολωμού Φραγκουλίδη 
(1933, €17.000–23.000), ση-
μαντικού εκπροσώπου της 
λεγόμενης πρώτης γενιάς 
της κυπριακής ζωγραφικής, 

απεικονίζει το οργιώδες κυπριακό τοπίο λου-
σμένο στο φως.
◗  Τα έργα «Αλώνισμα» (€18.000–25.000) του 
Μιχαήλ Χρ. Κάσιαλου και «Μασσαλία με το 
Λιμάνι» (€19.000–27.000) του Χριστόφορου 
Σάββα αναμένεται ότι θα βρεθούν ψηλά στις 
προτιμήσεις. 
◗ Μεγάλο ενδιαφέρον θα συγκεντρώσει και 
το μπρούντζινο γλυπτό του John Kennedy 
(€9.500–15.000). Το γλυπτό είναι του Νίκου 
Κοτζιαμάνη, έργα του οποίου σπανιότατα 
βρίσκουν τον δρόμο τους σε δημοπρατικές 
συλλογές. 
*◗ Το ενδιαφέρον των επενδυτών αναμένεται 
ότι θα επικεντρωθεί και στο έργο «Λουλούδια 
στο Διάστημα» (€4.800–7.000) του Ελλαδίτη 
Άγγελου. 
◗ Ένα τοπίο του Τηλέμαχου Κάνθου με τίτλο 
«Γωνιαία δομή και μαύρος κορμός δένδρου» 
(€7.000–11.000) καθώς και το «Τέλος Εποχής» 
του Σπύρου Βασιλείου (€5.500–8.000) ανα-
μένεται επίσης ότι θα βρεθούν κοντά στην 
κορυφή.
Από τον 19ο αιώνα στο τώρα

Η φθινοπωρινή συλλογή του οίκου Ψα-
θάρη αριθμεί 129 έργα τέχνης και συνολικά 
142 εκθέματα, ανάμεσα στα οποία βρίσκο-
νται βιβλία και σπάνιοι χάρτες της Κύπρου, 
καθώς και έξι τεύχη του The Illustrated 
London News. 

«Το στίγμα της παρούσας συλλογής» 
σημειώνει ο Νίκος Ψαθάρης, πέρα από τη 
μοναδικότητα και την σπανιότητα των έργων, 
δίνουν η πλειάδα κορυφαίων Ελλαδιτών και 
Κυπρίων καλλιτεχνών και η πληθώρα ρευμά-
των και προβληματισμών από τον 19ο αιώνα 
στο σήμερα». 

Ενδεικτικά, το κοινό θα έχει την ευκαιρία 
να επενδύσει στην υπέροχη παστέλ σύνθεση 
(€1.500–2.000) του Παύλου Μαθιόπουλου, 
στη νεκρή φύση «Φρούτα» του Σπύρου Βι-
κάτου (€1.500–2.000), στον «Μαύρο Κύκλο» 
(€1.800–2.500) του Ανδρέα Χρυσοχού, στη 
«Σύνθεση» της Ελένης Νικοδήμου (€2.000–
3.000) με επιδράσεις από τον Rothko. 

Ακόμη, οι επενδυτές θα μπορέσουν να 
επιλέξουν ανάμεσα στο «Λουλούδια στο Βά-

ζο» (€2.500–3.500) του Γιώργου Βαρλάμου 
και στη «Βοσκοπούλα» (€2.300 – 3.000) του 
Άλκη Κεραμίδα, με επιρροές από τον Ρουσ-
σώ. Το ενδιαφέρον των επενδυτών θα συγκε-
ντρώσει επίσης ένα καθαρά χρωματικό έργο 
με μεγάλες φόρμες του Δημοσθένη Κοκκινί-
δη (€1.900–2.500) καθώς και η «Ελευσίνα» 
του Βαγγέλη Ρήνα (€5.700–8.500).

Εκτίθενται επίσης τα έργα του Ξάνθου 
Χατζησωτηρίου «Παραλίμνι» (€3.800–5.500), 
«Φιγούρα» (€1.300–2.000) και «Φιγούρες» 
(€1.400–2.500), όπως επίσης και τα έργα του 
Λευτέρη Οικονόμου «Παλιά Λευκωσία – Ττα-
κτακαλάς» (€2.000–3.000), «Οι Ανεμόμυλοι» 
(€2.200–3.500) και «Forgotten Things – Dali» 
(€3.000–5.000). Κτυπήματα αναμένεται να 
συγκεντρώσουν και τα έργα του Φώτου Χα-
τζησωτηρίου «Καλόγηροι» (€2.000–3.000) 
«Εξωκλήσι» (€1.500–2.000) και «Μνήμη Πά-
φιας Αφροδίτης» (€2.000–3.000). 

Ανάμεσα στα περιζήτητα έργα της δημο-
πρασίας είναι τα έργα του Σωτήρη Σόρογκα 
«Πέτρες με κόκκινο πανί» (€3.000–5.000), 
του Ανδρέα Λαδόμματου «Κορινθιακό Κιο-

νόκρανο» και «Ανεμώνες» (€6.000–9.000) 
και του Απόστολου Γεραλή «Κορίτσι ανάβει 
το καντήλι του» (€3.000–5.000), ενώ ευκαι-
ρίες θεωρούνται «Το κανάτι της Αίγινας» 
(€1.200–1.800) του Παύλου Σάμιου και «Το 
μασούρισμα» (€2.700–5.000) του Ιωάννη 
Κισσονέργη. 

Το ενδιαφέρον των επενδυτών αναμένε-
ται επίσης να συγκεντρώσουν τα έργα των 
Ανδρέα Καραγιάν «Νέος» (€1.500–2.000), 
Νίκου Κουρούσιη «Σύνθεση» (€5.000–7.000), 
Βίκτωρα Ιωαννίδη «Χωριό» (€3.000–5.000), 
Αλέξανδρου Αλεξανδράκη « Άρτεμη θεά του 
κυνηγιού» (€2.800–5.000), Στας Παράσχου 
«Θεατρικό στη Πλατεία» (€2.500–3.500), Στέ-
λιου Βότση «Χωρίς Τίτλο»  (€2.000–3.000), 
Μαρίας Πωπ «Στο εκκλησάκι της Πέρδικας 
– Αίγινα» (€1.400–2.000) κ.ά. 

◗  Λευκωσία, The Landmark Hotel (πρώ-
ην Hilton), Τετάρτη 4 Δεκεμβρίου στις 19:00 
- Πληροφορίες: τηλ. 24 621109, 99 564131 

e-mail: psatharisauctions@cytanet.com.
cy - Όλα τα έργα παρουσιάζονται στην ιστο-
σελίδα www.psatharis-auctions.com.cy

Μεγάλες 
ευκαιρίες για 
τους επενδυτές 
έργων τέχνης 
στο Landmark 
Nicosia Hotel

Ο οίκος Ψαθάρης εκθέτει έργα ζωγραφικής και γλυπτά Ελλαδιτών και Κυπρίων 
δημιουργών από τον 19ο αιώνα μέχρι σήμερα

XX Λευκωσία, Ίδρυμα ARTos. Ο Freedom Candlemaker, άλλως Λευτέ-
ρης Μουμτζής, παρουσιάζει μια συναυλία με κομμάτια από τον καινού-
ριο του δίσκο «Beaming Light» (Inner Ear Records), 10μ.μ., τηλ. 22445455
XX Λευκωσία, Εγκώμιο Πολιτιστικό Κέντρο. Η ομάδα χορού Ασώματες 

Δυνάμεις της Ανδρομάχης Δημητριάδου Lindahl, παρουσιάζει το έργο 
«Πνοή/Breath», 30/11, 1/12 20:30. Τηλ. 22781104, 99360503. 
XX Λευκωσία, NiMAC. Η επιμελήτρια και θεωρητικός τέχνης Ιωάννα 

Γερακίδη θα συντονίσει μια σειρά ομιλιών των συμμετεχόντων στην 
ομαδική έκθεση hypersurfacing καλλιτεχνών με τίτλο «A listening for 
subverted witnessings». Με αρχικό σημείο αναφοράς τα έργα που πα-
ρουσιάζονται στην έκθεση, η συζήτηση (στα Ελληνικά) θα επικεντρωθεί 
σε εναλλακτικές μεθόδους παρατήρησης. 4μ.μ., τηλ. 22797400.

 ΘΕΑΤΡΟ
Λευκωσία

XX Θέατρο «ΔΙΟΝΥΣΟΣ», «Η παγίδα», σε σκηνοθεσία Χρήστου Γιάγκου 
8:30 μ.μ. 22818999 & 99621845
XX Θέατρο Δέντρο, «Δόκτωρ Γκλας» σε σκηνοθεσία Στρατή Πανούριου, 

8:30μ.μ., τηλ. 97906990
XX Εστία, «Η νύχτα έχει πολλά μάτια» σε σκηνοθεσία Άγη Πάικου, 

8:30μ.μ., τηλ. 99 588330/97 790533.
XX ΘΟΚ, «Η τριλογία του παραθερισμού» σε σκηνοθεσία Τάκη Τζα-

μαργιά. 8:30μ.μ. 77772717.
XX Κέντρο Τέχνης και Πολιτισμού Κοραή 1, «Μισά-Μισά» σε σκηνοθε-

σία Παναγιώτη Λάρκου, 8:30μ.μ., τηλ. 99035132.
XX ΘΟΚ, 170 τετραγωνικά (Moonwalk), σε σκηνοθεσία Γιωργή Τσουρή, 

8:30μ.μ., 77772717.
XX Ανεμώνα, «Το ημερολόγιο της Άννας Φρανκ» σε σκηνοθεσία Βαρ-

νάβα Κυριαζή, 8:30μ.μ., τηλ. 70007721
XXWhereHaus, «Αστέρι στο άπειρο» σε σκηνοθεσία Ερμίνας Κυριαζή, 

8:30μ.μ., τηλ. 99395970
XX Σατιρικό Θέατρο, « Άνθρωποι και ποντίκια» του Τζον Στάινμπεκ, σε 

σκηνοθεσία Στέλιου Καυκαρίδη, 8:30μ.μ., 22312940.
XX Flea Theatre, Θέατρο Αντίλογος, «Μακρόνησος» του Μιχάλη Παπα-

δόπουλου, σε σκηνοθεσία Αλεξίας Παπαλαζάρου, 8:30μ.μ., 99251331.
XX Θέατρο Διόνυσος, Παιδική Σκηνή, «Πούπα» της Μελίσσας Έκκερς, 

σε σκηνοθεσία Χρήστου Γιάγκου, 5μ.μ., 22818999. 
XX  Wherehaus, «Αστέρι στο άπειρο» σε σκηνοθεσία Ερμίνας Κυριαζή, 

8:30μ.μ., τηλ. 99395970
XX Λάρνακα, Παττίχειο Θέατρο, «Αγαπητή Ελένα» σε σκηνοθεσία Νί-

κου Νικολαΐδη, 8:30μ.μ., τηλ. 24652800/1 και 99490102

ΕΚΘΕΣΕΙΣ

Λευκωσία
XX Λευκωσία, NiMAC (22797400). Ομαδική έκθεση με 12 σύγχρονους 

Κύπριους καλλιτέχνες με τίτλο «hypersurfacing». Μέχρι 29/2/2020
XX Γκαλερί Στάθμη (22260095). Ομαδική έκθεση, με Ελλαδίτες καλλι-

τέχνες. Μέχρι 14/12
XX Γκαράζ (99034654). Έκθεση γλυπτικής του Σύμη Σιουκιούρογλου. 

Μέχρι 5/12
XX Αποκάλυψη (22300150). Έκθεση ζωγραφικής «Ολλανδικά τοπία 

και άλλες ιστορίες» του Ανδρέα Καραγιάν. Μέχρι 7/12.
XX Διαχρονική Γκαλερί (22680145). Έκθεση της Νεφέλης Πτωχοπού-

λου. Μέχρι 30/11.
XX Κρατική Πινακοθήκη Σύγχρονης Τέχνης – ΣΠΕΛ (22458228). 2η 

Μπιενάλε Χαρακτικής. Μέχρι 3/1.
XX Point Centre (22662053). Στέλιος Καλλινίκου «Nymphaeaceae». 

Μέχρι 14/12.
XX Opus 39 (22424983). Ομαδική έκθεση «Πορτρέτα και Φιγούρες». 

Μέχρι 30/11.
XX Λεβέντειος Πινακοθήκη (22668838). «Metamorphosis, Βελγική 

Τέχνη 1860 – 1930». Μέχρι 27/1.
XXΜουσείο Ιστορίας και Πολιτιστικής Κληρονομιάς Δήμου Λακατάμιας 

(22842694). Έκθεση «Δρεπάνι & Κώδικας». Μέχρι 15/2.
XX Οίκημα Ε.ΚΑ.ΤΕ. (22466426). Ομαδική έκθεση με τίτλο «Στο Όριο 

της Γραμμής» με αφορμή τα 55 χρόνια από την ίδρυση του Επιμελητη-
ρίου Καλών Τεχνών. Μέχρι 31/11.
XX Πολιτιστικό Ίδρυμα Τράπεζας Κύπρου (22128157). «1940/ Πρόσωπα 

και Εικόνες. Kύπρος – Ελλάδα». Μέχρι 31/12.
XX Πολυχώρος «Σταθμός» Πανεπιστημίου Frederick. Έκθεση με θέμα 

«The Sun and Us». Μέχρι 31/5/21.
XX CVAR (22300994). Έκθεση Φωτογραφικού Αρχείου Καμίλ Ανλάρ. 

Μέχρι 22/12.
XX Πολιτιστικό Κέντρο Στροβόλου, «Τα αρχαία φρούτα στην Ιταλία και 

την Κύπρο», υδατογραφίες της Βερόνικα Χατζηφανή Λορεντζέτι. Μέχρι 
6/12. 

Αγία Νάπα
XX Δημοτικό Μουσείο THALASSA (23816366). Έκθεση φωτογραφίας 

«Από την κατάχωση των μνημείων στην ανάδυση της μνήμης». Μέχρι 
22/12.

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

Χριστόφορος Σάββας

Σπύρος Βασιλείου

Μιχαήλ 
Κάσιαλος

Αντρέας 
Χρυσοχός

ΣΙΝΕΜΑ
Λευκωσία

K-CINEPLEX (77778383) Last Christmas (20:00, 22:15), Frozen II (Gr-En 17:45, En 
20:00), Joker (22:15), Charlie’s Angels (19:45, 22:15), The Addams Family (Gr 
17:30), Ooops! Noah is Gone (Gr 17:15), Le Mans ’66 - Ford V Ferrari (19:15, 22:15), 
Φαντασία (19:45, 22:00), Maleficent: Mistress of Evil (En 17:20), The Good Liar 
(22:00), School’s Out (19:45), Abominable (Gr 17:30) THE MALL (77778383) Last 
Christmas (20:00, 22:15), Frozen II (Gr-En 17:45, En 20:00), Joker (22:15), Charlie’s 
Angels (19:45, 22:15), Ooops! Noah is Gone (Gr 17:15), Le Mans ’66 - Ford V Ferrari 
(22:15), Φαντασία (19:45), The Addams Family (Gr 17:30), The Good Liar (22:00), 
School’s Out (19:45), Maleficent: Mistress of Evil (En 17:20) RIO / Nicosia Mall 
(25871410) Frozen II (Gr-En 17:30, En 19:45), Le Mans ’66 - Ford V Ferrari (19:30, 
22:00), Charlie’s Angels (19:45, 22:10), The Addams Family (Gr 17:30), Last 
Christmas (17:30, 19:45, 22:00), Mia and the White Lion (Gr 17:30), Joker (22:15), 
Maleficent: Mistress of Evil (En 19:45), Φαντασία (17:30, 19:45, 22:00)

Λεμεσός
K-CINEPLEX (77778383) Last Christmas (20:00, 22:15), Frozen II (Gr-En 17:45, En 
20:00), Joker (22:15), Charlie’s Angels (19:45, 22:15), Ooops! Noah is Gone (Gr 
17:15), Le Mans ’66 - Ford V Ferrari (22:15), Φαντασία (19:45), The Addams Family 
(Gr 17:30), The Good Liar (22:00), School’s Out (19:45), Maleficent: Mistress of 
Evil (En 17:20) RIO (25871410) Frozen II (En 19:45), Le Mans ’66 - Ford V Ferrari 
(22:00), Charlie’s Angels (19:45, 22:00), Last Christmas (19:45, 22:00), Maleficent: 
Mistress of Evil (En 19:45), The Good Liar (22:00), Φαντασία (19:45, 22:00)

Λάρνακα
K-CINEPLEX (77778383) Last Christmas (20:00, 22:15), Frozen II (Gr-En 17:45, En 
20:00), Joker (22:15), Charlie’s Angels (19:45, 22:15), The Addams Family (Gr 
17:30), Ooops! Noah is Gone (Gr 17:15), Le Mans ’66 - Ford V Ferrari (19:15, 22:15), 
Φαντασία (19:45, 22:00), Maleficent: Mistress of Evil (En 17:20), The Good Liar 
(22:00), School’s Out (19:45), Abominable (Gr 17:30)

Πάφος
K-CINEPLEX / Kings Avenue Mall (77778383) Last Christmas (20:00, 22:15), 
Frozen II (Gr-En 17:45, En 20:00), Joker (22:15), Charlie’s Angels (19:45, 22:15), 
Ooops! Noah is Gone (Gr 17:15), Le Mans ’66 - Ford V Ferrari (22:15), Φαντασία 
(19:45), The Addams Family (Gr 17:30), The Good Liar (22:00), School’s Out 
(19:45), Maleficent: Mistress of Evil (En 17:20)


